Дело №5-62-38/2021
УИД 91MS 0062-01-2021-000090-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 февраля 2021 года                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший изМежрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Гаркуша Г.Н. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, Гаркуша Г.Н., будучи должностным лицом –директором ООО «Телерадиокомпания «(данные изъяты) », не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее –УСН) за (данные изъяты) год, установленную пп. 1 п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту–НК РФ). В ходе камеральной налоговой проверки выявлено непредставление ООО «Телерадиокомпания «(данные изъяты)» налоговой декларации по УСН за 2019 год в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Фактически первичная налоговая декларация по УСН за (данные изъяты)  год представлена налогоплательщиком в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (рег. №(данные изъяты)). В соответствии с пп.1 п. 1 ст. 346.23 НК РФ налогоплательщики –организации по истечении налогового периода представляют налоговую декларацию в УСН в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. В установленный срок налоговая декларация по УСН за (данные изъяты)  год ООО «Телерадиокомпания «(данные изъяты)» в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым представлена не была, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее  по тексту-КоАП РФ).
Должностное лицо –директор ООО «Телерадиокомпания «(данные изъяты)» Гаркуша Г.Н. в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, с протоколом согласен, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие привлекаемого должностного лица.
Исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии со ст. 80 НК РФ налоговая декларация как документ налоговой отчетности представляет собой письменное заявление налогоплательщика о полученных доходах и произведенных расходах, источниках доходов, налоговых льготах и исчисленной сумме налога и (или) другие данные, связанные с исчислением и уплатой налога. Декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки. Нарушение установленных сроков представления декларации составляет объективную сторону данного правонарушения.
В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 346.23 НК РФ налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют налоговую декларацию по УСН в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налоговым периодом по УСН признается календарный год (ст. 346.19 НК РФ).
Согласно п. 3 Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 N409 (ред. от 11.07.2020) «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики) установленный Кодексом срок предоставления налогоплательщиками, налоговыми агентами налоговых деклараций (за исключением налоговых деклараций по НДС), налоговых расчетов о суммах, выплаченных иностранными организациями доходов и удержанных налогов, расчетов сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговыми агентами, расчетов по авансовым платежам, бухгалтерской (финансовой) отчетности, срок подачи которых приходится на март-май 2020 года, продлен на 3 месяца.
Таким образом, сроком предоставления налоговой декларации по УСН за 2019 год является 30.06.2020 года.
Как следует из разъяснения, отраженного в п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 г. № 18 (ред. от 25.06.2019) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 КоАП РФ, необходимо руководствоваться положениями п. 1 ст. 6 и п. 2 ст. 7 ФЗ от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (ст.ст. 6,7 ФЗ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (ред. от 26.07.2019) «О бухгалтерском учете»), в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) -за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности
Как усматривается из материалов дела, ООО «Телерадиокомпания «(данные изъяты)» предоставило налоговую декларацию по УСН за  (данные изъяты)  года в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (рег.№ (данные изъяты)), то есть с нарушением установленного НК РФ срока.
	Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно:протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.1-3); сведениями о  юридическом лице ООО «Телерадиокомпания «(данные изъяты) », директором значится Гаркуша Г.Н. (л.д. 4-8); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от ООО «Телерадиокомпания «(данные изъяты)» за (данные изъяты) год с датой представления в налоговый орган (данные изъяты) года (л.д.13).
Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия директора ООО «Телерадиокомпания «(данные изъяты)» Гаркуша Г.Н. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, то естьнарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание должностным лицом своей вины, выраженное в ходатайстве в суд.
Отягчающих ответственность обстоятельств судьей не установлено.
  При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который вину признал, отсутствие отягчающих ответственностьобстоятельств, в связи с чем считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде предупреждения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо–директора Общества с ограниченной ответственностью «Телерадиокомпания «(данные изъяты)» Гаркуша Г.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                        Н.А.Ермакова